
 
 
Срок присылки – до 01.10.2025. Судьи разделов годового конкурса «СШН – 2025»:  
# 2 – В.Пильченко (Сухой Лог), # 3 – C.Билык (Санкт-Петербург), # n – F.Karmil (Тур-
ция), EG – С.Осинцев (Екатеринбург), H # – А.Ивунин (Екатеринбург), S # – А.Стёпоч-
кин (Тула),  F – И.Кочулов (Тульская обл.). 

 
 
 
 

11486.E.Gasimov 
Азербайджан 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 2 

11487.Г.Матюшин 
Макеевка 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 2  b)#g5, c) –#g5 

11488.А.Ельцов 
Санкт-Петербург 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 2 
 

11489.P.Petrasinovic 
Сербия 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 2 

11490.Г.Матюшин 
Макеевка 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 3 

11491.P.Petrasinovic 
Сербия 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 3 
 

11492.M.Svitek 
Чехия 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 3 

11493.M.Svitek 
Чехия 

 
 
 
 
 
 

 
 

# 4 

11494.P.Petrasinovic 
Сербия 

 
 
 
 
 
 

 
 

# 4 
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11495.Г.Матюшин 
Макеевка 

 
 
 
 
 
 

 
 

# 4 

11496.I.Garoufalidis 
Греция 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 4           b) !f4=# 

11497.M.Degenkolbe 
Германия 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 5 
 
 
 

11498.M.Degenkolbe 
Германия 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 5 

11499.M.Degenkolbe 
Германия 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 6 

11500.В.Иванов 
Карелия 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 7 
 
 
 

11501.И.Антипин 
Краснодар 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 7 

11502.Г.Матюшин 
Макеевка 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 7 

11503.I.Garoufalidis 
Греция 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 7 
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11504.M.Degenkolbe, 

В.Иванов 
 
 
 
 
 
 
 

 
# 9               b) u>f1 

11505.В.Иванов 
Карелия 

 
 
 
 
 
 
 
 

# 13 

11506.С.Мигунов 
Москва 

 
 
 
 
 
 
 
 

+ 
 
 
 

11507.J.Pinter 
Словакия 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 2                3.1… 

11508.M.Svitek 
Чехия 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 2                2.1… 

11509.И.Антипин 
Краснодар 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 2                2.1… 
 
 
 

11510.И.Антипин 
Краснодар 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 2                2.1… 

11511.А.Панкратьев, 
Е.Гаврылив 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 3            b)m>h4 

11512.И.Антипин, 
А.Панкратьев 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 3                 2.1… 
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11513.M.Svitek 

Чехия 
 
 
 
 
 
 
 
 

H # 3                2.1… 

11514.А.Панкратьев 
Хабаровск 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 3,5             2.1… 

11515.А.Панкратьев, 
А.Кириченко (†) 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 4           b)o>d8 
 
 
 

11516.Н.Зуев 
Литва 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 4 

11517.Н.Зуев 
Литва 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 4,5 

11518.S.Dowd, 
L.Echemendia 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 5 
 
 
 

11519.А.Ельцов 
Санкт-Петербург 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 5 

11520.А.Ельцов 
Санкт-Петербург 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 5 

11521.J.Carf 
Франция 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 5 
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11522.Н.Зуев 
Литва 

 
 
 
 
 
 
 
 

H # 5 

11523.S.Dowd 
США 

 
 
 
 
 
 
 
 

S # 7* 

11524.S.Dowd 
США 

 
 
 
 
 
 
 
 

S # 9* 
 

 
11525.S.Dowd 

США 
 
 
 
 
 
 
 
 

S # 10 

11526.I.Garoufalidis 
Греция 

 
 
 
 
 
 
 
 

HS # 3           Kobul 

11527.J.Carf 
Франция  

 
 
 
 
 
 
 
 

Pser-S # 8 
 
 

11528.J.Carf 
Франция 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pser-S # 9 

11529.J.Carf 
Франция 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pser-S = 9 

11530.L.Kekely 
Словакия 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ser-! = 16 bicolores 
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                      11486.E.Gasimov: 1.sh4! 11487.Г.Матюшин: а)0…h6 1.h4!: 
b)1.q:g5! c)1.mh4! d)1.mg1! 11488.А.Ельцов: 1.mf4!  11489.P.Petrasinovic: 1.sh7! 
 
11490.Г.Матюшин: 1.sh1! uc6,o~ 2.qb5+,qd7+. 11491.P.Petrasinovic: 
1.og2! ud4,uf4,ue6,uf5 2.md5,sd6+,mg8,md3. 11492.M.Svitek: 1.me4! 
uf5,ud4,uf4 2.sf6+,sd6+,sd5.  
 
11493.M.Svitek: 1.md5! ub5 2.sb4+ uc6 3.sb6+, 1…a5 2.sc3+ ub5 3.od3+.  
11494.P.Petrasinovic: 1.ug3! ue5 2.sc6 f4+ 3.ug4, 1…f4+ 2.ug4 f3 3.uf5, 
1…g4 2.uf4 g3 3.u:f5. 11495.Г.Матюшин: 1.od5! ub6 2.qb8+ ua6 3.ob7+, 
1...d6 2.ub4 ub6 3.qb8+. 11496.I.Garoufalidis: a)1.g3! uf3 2.se6 ug4 3.ug2; 
b)1.sb5! f3 2.g3 f2+ 3.uf1. 11497-11499.M.Degenkolbe: 11497. 1.sc1+ ue2 
2.shc4+ uf3 3.s4f4+ ue2 4.sc2+. 11498.1.sf1+ u:h2 2.ue5 u:g3 3.se2 
uh3,uh4 4.uf4,sh2+. 11499.1.og2! ub5,ua6 2.ob7,oc6 ua5, ua7 
3.oc6,od6 ua6 4.oc5 ua5 5.b4+. 11500.В.Иванов: 1.ua4! uc4 2.ua5 ud4 
(2…h5 3.q:h5 и т.д) 3.ub6 uc4 4.qa5 ud4/h5 5.uc6 h5/ud4 6.qh5, 1...h5 
2.q:h5 uc4 3.ua5 ud4 4.ub6 uc4 5.qa5 ud4 6.uc6. 11501. И.Антипин: 
1.mc3! oc6 2.sd8 o~ 3.sb6 od5 4.sb4 oc4 5.sc5 od5 6.md1. 
11502.Г.Матюшин: 1.ma4! ub4 2.od8 uc4 3.of6 ub5 4.oc3+ uc4 5.ob7 
ub5 6.e4, 1…ud4 2.of4 uc4 3.oe5 ub4 4.oc3+. 11503.I.Garou-falidis: 
1.od1! e3 2.oe2 ue4 3.ud6 ud4 4.qc8 ue4 5.ue6 uf4 6.qg8. 
11504.M.Degenkolbe, В.Иванов: а)1.sg6+ uc1 2.sg5+ ub1 3.sf5+ uc1 
4.sf4+ ub1 5.se4+ uc1 6.se3+ ub1 7.sd3+ ua1! 8.sd1+, 6...uc2 7.sd2+ 
ub3 8.sc3+. b) 1.sg6+! ua1 2.ue2! b1s 3.oc3+ sb2 4.sc2 s:c3 5.s:c3+ 
ub1 6.ud2 a1m! 7.sc1+ ua2 8.uc3. 11505.В.Иванов: 1.of3! e4 2.oh1! e3+ 
3.u:e3 ue1 4.of3 uf1 5.mf4 h3 6.m:h3 ue1 7.mf4 uf1 8.oe2+ ug1 9.uf3 
uh2 10.uf2 uh1 11.ug3 ug1 12.mh3. 
 
11506.С.Мигунов: 1.c3+ ua4 2.d4 og4 3.d5 od1 4.uf6 ub5 5.ue7 og4 
6.ud6 ub6 7.c4 of5 8.ob3 oh3 9.c5+ ub5 10.c6 ub6 11.ue7 uc7 12.oa4 a2 
13.d6+ ub8 14.d7 a1s 15.d8s+ oc8 16.sb6+ ua8 17.sа5+ ub8 18.c7+ ub7 
19.oc6+ u:c6 20.s:a1 +-. 
 
11507.J.Pinter: 1.oe7 g8s 2.uf6 fe8m#, 1.qh8 g8s 2.uf6 f8s#, 1.of6 fe8q+ 
2.uf7 g8s#. 11508.M.Svitek: 1.uc1 mc3 2.qc2 md3#, 1.ud1 md3 2.oc2 
mc3#. 11509,11510.И.Антипин: 11509.1.ub4 qb6+ 2.u:a5 mec4#, 1.ud4 
qd6+ 2.u:e5 mac4#. 11510.1.uf7 md7 2.ue8 f7#, 1.o:f6 mc6 2.oe7 md4#. 
11511.А.Панкратьев, Е.Гаврылив: a)1.qh4 md5 2.qf4 mb4 3.ue3 mc2#; 
b)1.ue3 mf3 2.qh4 md4 3.qf4 mc2#. 11512.И.Антипин, А.Панкратьев:  
1.md4 qb6 2.qc8 qe6 3.qc5 e4#, 1.ud6+ uf6 2.uc5+ ue5 3.md4 ed4#.  
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11513.M.Svitek: 1.uf6 mf4  2.od5 of2  3.of7 oh4#,  1.uh6 mh4  2.of3  oh2  
3.oh5 of4#. 11514.А.Панкратьев: 1...ud3 2.uc5 od1 3.ub4 uc2 4.ua4  
uc3#, 1...oa2 2.ua4 ob1 3.ub3 uc5 4.ua4 oc2#. 11515.А.Панкратьев, 
А.Кириченко(†): а)1.e5 ue7 2.ub4 qh4+ 3.uc5 qc4+ 4.ud5 oe6#; b)1.ub4 
ue8 2.uc5 qh5+ 3.ud6 qc5 4.e6 oe7#. 11516,11517.Н.Зуев: 11516.1.qd1 d3 
2.qd2 ub1 3.ud4 e3+ 4.uc3 md5#, 11517.1...ug3 2.ub7 uf4 3.qc8 ue5 
4.qd8 ud6 5.uc8 oa6#. 11518.S.Dowd, L.Echemendia: 1.d2 oa7 2.d1o uc5 
3.g1s+ ub4 4.sb6+ uc3 5.sb1 oe3#. 11519,11520.А.Ельцов: 11519.1.mf3 
uf8 2.mg5 f4 3.oc4 fg5 4.og8 g6 5.oh7 g7#. 11520.1.ub4 a5 2.ub5 ab6 3.a5 
ba7 4.ua6 uc5 5.a4 a8s#. 11521.J.Carf: 1.me3 d4 2.mf1 d5 3.a1q d6 4.qe1 
dc7 5.qe7 c8s#. 11522.Н.Зуев: 1.d1o b4 2.ub3 uc6 3.ua4 b5 4.ua5 uc5 
5.oa4 b4#. 
 
11523-11525.S.Dowd: 11523.1.sf7! ue4! 2.seh4+ ue3! 3.sff4+ ud3 4.sf1 
ue3 5.s4h3+ ue4 6.shf5+ ue3 7.se1 q:e1#. 11524.1.sd4+ se5 2.g5+ uf5 
3.od7+ se6 4.sh7+ u:g5 5.shh4+ ug6 6.sg7+ uf5 7.sgg3 s:d7 8.shf4+ 
ue6 9.sf7+ s:f7#. 11525.1.sc6+ ub4 2.sd6+ u:c4 3.sd5+ ub4 4.b8s+ ua4 
5.se8+ ub4 6.sd7+, 6...uc4 7.sb3+ s:b3 8.se4+ uc5 9.sd4+ uc6 10.sb6+ 
s:b6#, 6...uc5 7.sc7+ ub4 8.sf4+ uc5 9.se7+ uc6 10.sa4+ s:a4#. 
 
11526.I.Garoufalidis: 1.mb8 o:b8[h1=rm] 2.s:b8[f6=ro] roh4 3.se5 g2#. 
11527-11529.J.Carf: 11527.1.og3 2.of4 3.oh6 4.md5+ ue5 5.of4+ ud4 
6.mc7 7.me6+ uc3 8.od2+ m:d2#. 11528.1-5.a8q 6.qg8 7.qg5+ ue4 8.sd4+ 
uf3 9.oe2+ s:e2#. 11529.1-5.h8s 6.s:f6 7.s:e5+ uc4 8.sc7+ sc5+ 9.ua6 
s:c7 =. 11530.L.Kekely: 1.g3 2.gf4 3.f5 4.f6 5.f7 6.f8m 7.m:e6 8.mf4     9-
11.e8o 12.oc6 13.oh1 14.mg2 15.ua8 16.a7 =. 
 

 
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